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SEZNAM ZKRATEK

ADP adenosindifosfát

AIF apoptosis inducing factor

ANT adeninnukleotidový translokátor

APAF-1 apoptosis protease activating factor 1

ATP adenosintrifosfát

BSA bovinní sérový albumin

Ca2+ kalciové ionty

COX cytochrom c oxidáza

CsA cyklosporin A
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dig digitonin
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GLUT glutamát
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MAL malát
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1. ÚVOD

Játra jsou životně důležitým orgánem s velkým množstvím nepostradatelných

funkcí. Zároveň jsou vzhledem ke svému postavení v cirkulaci krve prvním orgánem,

který se dostává do styku s řadou toxických látek. Častým cílem toxického působení

těchto látek je respirační řetězec, lokalizovaný v mitochondriích. Mechanismy, které se

podílejí na poškození hepatocytů mohou být různé, avšak významným mechanismem

hepatototoxického účinku řady látek je zvýšená tvorba volných reaktivních radikálů.

Mitochondrie hrají velmi významnou úlohu v řadě základních biologických

funkcí. Mimo jiné jsou největším producentem energie ve formě ATP, podílejí se na

termoregulaci a udržování redoxního potenciálu. Mají významnou roli v buněčné

signalizaci a v neposlední řadě spouštějí mechanismy vedoucí k buněčné smrti.

Mitochondrie jsou nejen častým cílem oxidačního poškození, ale jsou považovány za

hlavní buněčný zdroj ROS. Zvýšená produkce ROS může následně vyvolat změny

v propustnosti mitochondriálních membrán a iniciovat tak apoptózu. Trijodtyronin

stimuluje buněčnou respiraci, tvorbu ROS a indukuje děje, které vedou ke změnám

ve složení lipidů mitochondriálních membrán. Poškození membrány vede k její

depolarizaci, k bobtnání (swellingu) mitochondrií a následnému poškození funkce

mitochondrií.

Studiu dopadu oxidačního stresu na buněčné úrovni je věnována již řadu let

značná pozornost, detailní mechanismy odpovědné za poškození buněk nejsou však

dosud zcela objasněny. Poškození dýchacího řetězce, tvorba ROS a významná úloha

mitochondrií v regulaci buněčné smrti tak neustále přispívají k trvalému zájmu o tyto

buněčné organely.

Tato práce navazuje na předchozí studie naší laboratoře věnované vlivu

modelové prooxidační látky – terciárního butylhydroperoxidu. Cílem mé práce bylo

komplexní posouzení změn energetického metabolismu izolovaných buněk,

izolovaných mitochondrií a kultivovaných hepatocytů po působení terciárního

butylhydroperoxidu. Druhá část práce byla zaměřena funkci mitochondrial permeability

transition pore a hodnocení vlivu trijodtyroninu a řady dalších faktorů na změny

v propustnosti mitochondriálních membrán.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Játra

Játra jsou centrálním orgánem metabolismu obratlovců a největší žlázou v jejich

těle. V organismu hrají klíčovou roli v energetickém a intermediárním metabolismu.

Podílejí se výraznou měrou na metabolismu tuků, cukrů a bílkovin. Jsou nezastupitelná

při biotransformaci cizorodých látek a detoxikaci organismu. Podílejí se též na tvorbě

látek nezbytných pro trávení a vstřebávání potravy v tenkém střevě. Mezi jejich další

funkce patří syntéza bílkovin krevní plazmy včetně srážecích faktorů. Slouží také jako

zásobárna řady látek, jako je glykogen, železo nebo vitamíny. Kromě zásadní úlohy

v intermediárním metabolismu vykonávají celou řadu dalších funkcí, mezi něž patří

vaskulární funkce, imunitní funkce a tvorba, skladování a přeměna signálních molekul

(Červinková, 2005).

2.1.1. Morfologie jater

Játra jsou uspořádána do lalůčků, uvnitř kterých protéká v sinusoidech krev

kolem jaterních buněk. Morfologickou jednotkou jater je lobus venae centralis = jaterní

lalůček (Obr. 1). Jedná se o cylindrickou strukturu, jejímž středem prochází vena

centralis. Jaterní lalůček je tvořen hepatocyty, které jsou uspořádané do trámců. Tyto

trámce buněk jdou odstředivě od vena centralis k periferii jaterního lalůčku. Každý

trámec je tvořen dvěmi vrstvami hepatocytů. Trámce buněk jsou obklopeny krevními

sinusoidami, ve kterých protéká krev. Sinusoidy spojují terminální větve portální vény

s centrální vénou každého lalůčku. Mezi trámci jaterních buněk (hepatocyty) a

endotelovými buňkami je tzv. Disseho prostor, sem je filtrována plazma a zde se začíná

tvořit lymfa. Jak bylo řečeno, každý trámec tvoří dvě vrstvy hepatocytů. Mezi těmito

hepatocyty jsou žlučové intercelulární kanálky, které v protisměru (od vena centralis)

odvádí vznikající žluč na periferii jaterního lalůčku, do tzv. Heringových kanálků. Tím

má každý hepatocyt svůj biliární a krevní pól, což zajišťuje maximální kontakt s krví a

dostatečnou plochu pro odvod žluči. Endotelové buňky neleží na bazální membráně.

Mezi endotelovými buňkami jsou široké póry fenestrace a plazma je tak v úzkém

kontaktu s jaterními buňkami. Játra jsou orgánem, který má dvojí krevní oběh. Nutriční,

kde cestou arteria hepatica přichází do jater krev bohatá na kyslík a funkční, který
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zajišťuje přísun živin cestou vena portae z gastrointestinálního traktu. Oba tyto oběhy

se v jaterních sinusoidech spojují a pokračují cestou vena centralis, krev z jater je

drénována do dolní duté žíly (Ganong, 1995).

Obr. 1: Morfologické uspořádání jaterního lalůčku.

Z funkčního hlediska se jaterní parenchym dělí podle vztahu hepatocytů

k příhodným cévám. Funkční jednotkou jater je jaterní acinus (Obr. 2). Je tvořen

hepatocyty uspořádanými kolem portobiliárního prostoru, odkud přitéká krev.

Portobiliární prostor obsahuje větev jaterní arterioly, větev portální venuly, žlučovod,

nerv a lymfatickou cévu. Každá tato arteriola a venula vydává ještě své terminální

větve, které vybíhají mezi portobiliární prostory a ze kterých teprve odtéká krev do

jaterních sinusoidů. Jaterní acinus je nepravidelný mikroskopický útvar uspořádaný

kolem osy tvořené terminální jaterní arteriolou a terminální portální venulou. Takto

definovaný acinus je uložen mezi dvěma portobiliárními prostory, odkud přitéká krev a

mezi dvěma centrálními žilami, které se nacházejí na periferii acinu a kam odtéká krev

z jaterních sinusoidů (Rappaport et al., 1954). Z toho vyplývá, že buňky umístěné
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nejblíže cévnímu svazku terminálních větví, jaterní arterioly a portální venuly, dostávají

nejvíce okysličenou krev a buňky na periferii lalůčku jsou hůře zásobeny kyslíkem a

proto i citlivější na hypoxické poškození.

Obr. 2: Morfologické uspořádání jednotlivých jaterních lalůčků. Převzato z

http://old.lf3.cuni.cz/histologie/materialy/doc/GIT.pdf

2.1.2. Jaterní acinus

Buňky jaterního acinu se podle vzdálenosti od distribučních cév rozdělují do tří

zón (Obr. 3). Každá zóna obsahuje hepatocyty které jsou zaměřený na určité funkce.

Buňky v I. zóně, které jsou cévám nejbližší, dostávají krev, která obsahuje nejvíce

kyslíku a živin. Buňky v této zóně jsou, ale také nejvíce vystaveny vlivům, které sebou

přináší přitékající krev ze střeva. Tyto hepatocyty (periportální hepatocyty) jsou místem

s převahou oxidačních dějů. Obsahují velké množství mitochondrií, probíhá zde

β-oxidace mastných kyselin, katabolismus aminokyselin, tvorba močoviny,

glukoneogeneze, uvolňování glukózy do krve, tvorba žluči, syntéza cholesterolu. Buňky

II. zóny tvoří tzv. přechodnou zónu. III. zóna, která je na periferii acinu, v blízkosti vena

centralis, je zásobena krví s nižší koncentrací kyslíku. Probíhají zde hlavně redukční

děje, biotransformace a detoxikace. Perivenózní hepatocyty jsou odpovědné za

vychytávání glukózy, syntézu glykogenu, glykolýzu, lipogenezi a ketogenezi. Dochází

zde ke konjugaci bilirubinu a syntéze glutaminu z glutamátu (Červinková, 2005).
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Přesné hranice mezi jednotlivými zónami ale neexistují. Periportální a


[…]


v našich pokusech využívali k potvrzení toho, že sledované bobtnání mitochondrií

indukované Ca2+, PO4
3-, T3 a t-BHP je spojené právě s funkcí MPTP. Z grafů 19 a 27

je dobře patrný inhibiční účinek CsA na Ca2+-indukované bobtnání. Pokud byly

mitochondrie inkubovány s CsA, pokles absorbance nebyl zaznamenán. CsA se choval

jako totální inhibitor. Na jeho inhibiční účinek neměla vliv prakticky žádná z námi
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testovaných látek. Reakční směsi s přídavkem CsA nevykazovaly žádné známky

bobtnání ani po stimulaci vysokými koncentracemi iontů Ca2+, t-BHP či T3, popř.

kombinací těchto faktorů. Tím jsme jednoznačně potvrdili, že bobtnání mitochondrií

navozené vlivem Ca2+, t-BHP, a T3 bylo vyvolané právě otevřením CsA-senzitivního

MPTP. Působení trijodthyroninu na funkci MPTP se nám podařilo prokázat i při in vivo

aplikaci jedné i tří dávek trijodthyroninu (Graf 30).

V závěrečné části naší práce jsme doplnili nálezy Panova a spol, (2007), který

srovnával bobtnání mitochondrií mozku a jater indukované kalciovými ionty. Prokázal,

že mitochondrie mozku mají vyšší resistenci vůči indukci bobtnání ionty Ca2+. V našich

pokusech jsme srovnávali bobtnání jaterních mitochondrií a mitochondrií srdečního

svalu. Jak ukazují naše výsledky (Graf 31 a 32, Tab. 2) i mitochondrie srdečního svalu

obdobně jako mitochondrie mozku vykazují vyšší resistenci vůči Ca2+-indukovanému

bobtnání. Tyto nálezy tak podporují a rozšiřují představu, že různé buněčné populace

mají specifické strategie, jak čelit následkům peroxidačního poškození. Hepatocyty,

zřejmě v souladu s vysokou regenerační schopností, mají méně vyvinutou antioxidační

ochranu než buňky mozku či srdečného svalu. Tuto představu však bude třeba ještě

doplnit dalšími údaji o aktivitě antioxidačních enzymů případně i o resistenci

lipoproteinových struktur buňky vůči působení kyslíkových radikálů.
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7. ZÁVĚRY

1. Vliv peroxidačního poškození na kultivované hepatocyty

Doplnili jsme naše dřívější nálezy peroxidačního poškození hepatoctů v suspenzi

o hodnocení peroxidačního poškození hepatocytů v primární kultuře. Zjistili jsme, že

v obou případech působí t-BHP ve stejném koncentračním rozmezí, a to 0,5 - 1 mM.

Srovnání změn propustnosti plazmatické membrány, tvorby MDA, změn

membránového potenciálu a enzymových aktivit mitochondrií ukázalo, že nejcitlivěji na

oxidační stres reaguje oxidace NADH-dependentních substrátů a tvorba MDA.

2. Vliv t-BHP na oxidaci různých substrátů enzymy respiračního řetězce

Působení oxidačního stresu jsme dále hodnotili na izolovaných jaterních

mitochondriích. Potvrdili jsme nálezy získané na hepatocytech, které prokázaly vyšší

citlivost NADH-dependentních substrátů vůči t-BHP ve srovnání s flavoprotein-

dependentním substrátem sukcinátem. Srovnání míry oxidace čtyř NADH-

dependentních substrátů ukázalo, že i mezi těmito substráty (palmityl karnitin, pyruvát,

glutamát, oxoglutarát) existují rozdíly v citlivosti vůči peroxidačnímu působení t-BHP.

3. Zavedení nové metody pro hodnocení rozsahu a kinetiky bobtnání mitochondrií

Rozpracovali jsme nový postup pro hodnocení funkce MPTP. Klasické křivky

bobtnání – změny absorbance suspenze mitochondrií – jsme derivovali. Z derivovaných

křivek lze přesně odečítat maximální hodnoty rychlosti bobtnání i dobu, kdy je této

rychlosti dosaženo. Pomocí této metody tak lze přesněji hodnotiti kinetiku otevírání

MTPT.

4. Vzájemné interakce Ca2+, PO4
3-, T3 a t-BHP na MPTP

Touto novou metodou jsme hodnotili interakci různých faktorů, které ovlivňují

MPTP. Získali jsme přesnější údaje o vzájemném působení vápníku, fosfátu a T3 na

rychlost bobtnání a o aktivačním účinku t-BHP na tento děj. Bobtnání indukované Ca2+,

t-BHP a T3, popř. kombinací těchto faktorů lze zcela inhibovat 2 μM Cyklosporinem A

– specifickým inhibitorem MPTP, což prokazuje, že toto bobtnání vzniká v důsledku

otevření MPTP.
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5. Vliv T3 podaný potkanům in vivo na funkci MPTP

Aktivační vliv trijodtyroninu na MPTP byl prokazatelný i po aplikaci T3 in vivo.

Mitochondrie izolované z potkanů, kterým byl aplikován T3 in vivo jsou citlivější

k působení Ca2+ iontům ve srovnání s mitochondriemi izolovanými z kontrolních

potkanů.

6. Tkáňová specifita citlivosti MPTP vůči Ca2+ iontům.

Zjistili jsme, že jaterní mitochondrie reagují na stejnou koncentraci CaCl2

mnohem intenzivnějším bobtnáním než mitochondrie srdeční. Signifikantní vzestup

bobtnání lze u jaterních mitochondrií pozorovat již při 2,5 μM koncentraci CaCl2 a

maximální rychlosti je dosaženo při koncentraci 20 - 30 μM. U srdečních mitochondrií

je rychlost i rozsah bobtnání mnohem menší, při 25 μM CaCl2 je u jaterních rychlost

bobtnání 7x vyšší než u mitochondrií srdečních.
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