Oponentský posudek disertační práce Mgr. René Endlichera:

Studium změn energetického metabolismu hepatocytů: působení oxidačního stresu a trijodtyronínu.

Doktorská disertační práce Mgr. René Endlichera byla vypracována na Ústavu fyziologie Lékařské fakulty v Hradci Králové. Předložená práce je v podstatě zaměřena na bioenergetické pochody, které probíhají v savčích játrech. Autor se věnoval hlavně tvorbě kyslíkových radikálů a jejich úloze v životě jaterních buněk a jejich mitochondrií. Na tuto problematiku logicky navazuje zkoumání jevu změny propustnosti mitochondriální membrány, která je zprostředkována, zatím ne zcela jasně definovaným, membránovým pórem. Tyto mitochondriální děje se v posledních letech těší zájmu mnoha vědeckých pracovišť, neboť se ukazuje jejich stále větší úloha u řady fyziologických i patofyziologických dějů u mnohobuněčných organismů. Tyto procesy jsou spojeny zejména s problematikou buněčné smrti, ať už apoptózou či nekrozou, ale také s celou řadou dalších buněčných pochodů.

Formální uspořádání disertační práce sleduje klasické členění: Literární přehled, Materiál a metody, Výsledky, Diskuse a konečně Závěr. Co se textu týče, z formálního hlediska je práce celkem dobře vypravena, obsahuje snesitelné množství překlepů či stylistických neobratností a narazil jsem na jediný prohřešek proti českému pravopisu. Připomínek ke grafické části práce je trochu více a zmíním je v části týkající se výsledků.

Literární přehled je napsán přehledně a představuje kompaktní a ucelený pohled na zkoumanou problematiku. Musím však podotknout, že některá sdělení mi připadala až příliš stručná a pro čtenáře ne zcela důvěrně seznámeného s problematikou poněkud obtížně sledovatelná. Domnívám se, že autor mohl určitá fakta trochu rozvinout. Příklad: Na straně 29 je věta „Zvýšení hladiny Ca^{2+} stimuluje produkci ROS“. K tomuto tvrzení schází citace (pokud to není ta o dvě věty později). Nebylo by ale špatné připojit pár slov jak a proč. Předpokládám, že ten kdo tohle zjištění publikoval o tom něco ví nebo si alespoň myslí. K této části práce mám ještě několik dalších připomínek:

1. Zajímavá je citace u obrázku č. 4, jedná se o osobní dar od Tomáše Mráčka?
2. Autor v literárním přehledu udává, že 1-2% celkového kyslíku spotřebovaného mitochondriemi je přeměněno na superoxidový radikál. Jiní autoři však uvádějí číslo o řád nižší s tím, že v podmínkách *in vivo* je parciální tlak kyslíku mnohem nižší než v podmínkách *in vitro*, kdy byly získány hodnoty vyšší.
3. Domnívám se, že superoxidodismutáza by si zasloužila podrobnější zmínku. Vhodné by bylo uvést alespoň její tři isoenzymy, jejich kofaktory a lokalizaci.
4. mtDNA skutečně neobsahuje histony, ale nukleoidy, které v mitochondriích vytváří, obsahují proteinovou složku, která je může suplovat.

5. Proces uvolnění cytochromu c z mezimembránového prostoru za účasti proapoptotických proteinů rodiny BH123 (BAX, BAK aj.) je popsán v učebnicích buněčné biologie (Lodish, Alberts). A právě nový model tubulárního uspořádání krist asi jejich narovnání neumožňuje.

Výsledky jsou přehledně shrnuty a často i komentovány, výhrady však mám k velikosti, zřetelnosti a smysluplnosti některých grafů. V práci se vyskytují nejednotné popisy některých grafů, autor někdy používá termín bobtnání, jindy zase anglické swelling, pokud se tedy nejedná skutečně o dva různé děje. Např. graf 31 pojmenovaný „*Kalciem indukovaný swelling...*“ působí trochu jako špatný překlad letáku ke zdravé výživě. Barevné odlišení čar v grafech neumožňuje ani čtenáři bez poruchy barvocitu dobře rozeznat, která čára je která (zejména černá a tmavě modrá). Asi by bylo vhodné vedle různých barev použít i různé symboly a u grafů s vyšším počtem čar zvětšit měřítko osy Y tak, aby se změť čar trochu rozpletla. Lze pochybovat o významu fotografií, které ukazují měřící aparatury, domnívám se, že obrázek spleti hadiček, oplechované skříňky a monitoru stojícího na další skříňce má, snad kromě estetické, nulovou vypovídací hodnotu. Nakonec by mě zajímalo, zda éterová narkóza nemůže poškodit hepatocyty a co znamená tajemný koeficient F při stanovení aktivity laktát dehydrogenázy.

Diskusní část shrnuje dosažené výsledky a zařazuje je do kontextu s nálezy jiných autorů. Nebylo by však možná na škodu, kdyby se autor pustil do odvážnějších spekulací a neomezil se někde na pouhé konstatování svých výsledků či na srovnání s nálezy jiných badatelů.

Souhrn výsledků výstižně prezentuje ta nejdůležitější zjištění. Za obzvlášť cenné považuji zavedení metody pro kvantifikaci bobtnání mitochondrií a prokázání tkáňově specifických rozdílů v citlivosti mitochondrií k Ca^{2+} . To ovšem nijak nesnižuje přínos ostatních nálezů.

V předkládané práci jsem narazil na několik věcí, které bych rád okomentoval, nebo se na ně zeptal.

1. V literárním úvodu je napsáno (str. 17), že volné radikály se díky své reaktivitě staly velmi významnými prostředníky přenosu energie. Co to přesně znamená?
2. Jaký je autorův názor na morfologii mitochondrií? V literárním přehledu na jedné straně píše o existenci mitochondriální sítě, jindy je popisuje jako oválné organely.
3. Na straně 28 se píše o stimulaci ATP hydroláz depolarizací mitochondriálních membrán. Jaké hydrolázy má autor na mysli?
4. Na stejné straně jsem nerozuměl tvrzení o stimulaci oxidace NADH zvětšením objemu matrix.
5. Na následující straně (29) je zmínka o akumulaci pyrofosfátu v matrix, jak zde vzniká a jak souvisí s odstraněním nukleotidů z ANT?

6. Co jsou to „ Ca^{2+} dependentní dehydrogenázy, které jsou zodpovědné za syntézu ATP z ADP a fosfátu“ (str.95)?
7. Jak si autor vysvětluje rozdílnou citlivost Komplexu I a Komplexu II vůči t-BHP?
8. Překvapivé je podle mě srovnání působení trijódtyroninu na izolované mitochondrie a „in vivo“ v pokusných zvířatech. Má autor nějakou představu o mechanismu působení T3 na izolované mitochondrie. Při znalosti mechanismu účinku thyreoidních hormonů celou buňku a tedy na jaderný genom si lze při troše fantazie představit změnu exprese mtDNA genů pro některé podjednotky komplexů oxidační fosforylace, ale co ty ostatní složky (ANT, VDAC, fosfolipidy atd.).

Přes uvedené výhrady či komentáře se domnívám, že předkládaná práce představuje výsledek usilovné práce završený cenným souborem původních nálezů. Již pouhý letmý pohled na metodickou část dosvědčí, že Mgr. René Endlicher v průběhu práce ovládl a použil široké spektrum experimentálních metod. Také výsledky v práci uvedené jasně prokazují, že autor přinesl svůj vlastní díl k objasnění komplikovaných procesů, při kterých vznikají kyslíkové radikály a následně celé řady pochodů, které tyto molekuly mohou ovlivňovat. Podle mého názoru je nepochybné, že Mgr. René Endlicher prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat, výsledky svojí práce formulovat a na jejich základě plánovat pokračování výzkumu. Doporučuji proto, aby na základě předkládané práce byla Mgr. René Endlicherovi udělena vědecká hodnost PhD.

Praha, 20. 5. 2010

Doc. RNDr. Martin Kalous, CSc.
Katedra buněčné biologie
Přírodovědecká fakulta UK Praha